PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 23/2022

Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informagdes sobre processos de compra 493 498 e 499 de 2021.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracgao.

Valinhos, 9 de margo de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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PREFEITURA DE

VALINHOS

C.l. n® 395/2021 — S.E./racr

Valinhos, 03 de fevereiro de 2022.

DE: Secretaria da Educagao
PARA: Departamento Técnico Legislativo
Assunto: Oficio n° 113/2022/DLE/P — Camara Municipal

Requerimento n°® 23/2022 — Vereador Marcelo Yoshida

Em resposta a solicitacdo em epigrafe, informamos:

1) Para a aprovacdo dos processos de compra 493, 498 e 499, todos de 2021,

houve consulta e deliberagdao do Conselho Municipal de Educagao?

Resposta: O Conselho Municipal de Educagéo, na esfera de sua competéncia,
acompanhard e avaliara a execucdo dos projetos educacionais,
principalmente por serem experiéncias inovadoras na area da Educagao
Municipal, através da participagdo de seus representantes na Comissao de
implementagdo, acompanhamento e avaliagdo por segmento de ensino
(Educacédo Infantil, Ensino Fundamental | e Il e EJA) de cada projeto, que

serdo constituidas pela Secretaria de Educagao para essa finalidade.

2) Para a aprovacgdo dos processos de compra 493, 498 e 499, todos de 2021,
houve consulta e deliberagcao do Conselho Municipal do FUNDEB?
Resposta: Os recursos do FUNDEB sado destinados ao pagamento da folha de
pagamento e encargos sociais dos servidores incluindo remuneragado do 13°
salario e respectivos encargos sociais despesas que oneraram 100% dos recursos
recebidos no exercicio de 2021. Os recursos utilizados na aquisicao dos referidos

projetos educacionais foram da fonte tesouro 01.

Atenciosamente

Prof. CleberRicardo Magdalena
Secretaria da Educagao
Secretario
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